
深汕人民医院建设项目环境影响报告书

深圳中环博宏环境技术有限公司
i

1 概述

1.1 项目由来

深汕人民医院建设项目（以下简称“项目”）于2018年1月根据《深圳市2018

年政府投资项目计划（草案）》文件视同立项，立项名称为深圳市第十一人民医

院 （深汕人民医院），因“深圳市第十一人民医院”已是深圳市龙华区人民医

院的第二名称,不可再作为深汕特别合作区新建医院的名称，故本次环评申报使

用“深汕人民医院”。

项目建设规模为800张床位，由市政府投资、深汕特别合作区负责建设，市

卫生健康委积极支持合作区尽快建设高标准综合医院，运营主体为北京大学深圳

医院。 2020年3月31日，深汕特别合作区管理委员会商请市卫生健康委员会按照
[...]
医疗废水水质参考《医院污水处理工程技术规范》（HJ2029-2013）中的经

验数据，主要污染物产生浓度为：CODcr 300mg/L，BOD5 150 mg/L，SS 100 mg/L，

氨氮 40mg/L，粪大肠菌群 3.0×108个/L。

非医疗废水主要包括食堂废水、行政办公废水、住宿人员废水、车库冲洗废

水、空调冷却塔排水等，非医疗废水水质参考《排水工程》（下册，第四版，张

志杰）第9章城市污水厂的设计中的典型生活污水水质的中常浓度，确定非医疗

废水水质为：CODcr 400mg/L，BOD 200 mg/L，氨氮 25 mg/L ，SS 220 mg/L，

动植物油150 mg/L。

医院总的水污染物源强以及排放情况见表4.3-4。



深汕人民医院建设项目环境影响报告书

深圳中环博宏环境技术有限公司
59

表 4.3-4 医院建成后水污染源强以及排放状况

污水

类型

污水

水量

（m3/a）
污染物

产生情况

治理

措施

排放情况

排放去向
去除率

（%）

标准值

达标

情况
浓度

（mg/L）
产生量

（t/a）
浓度

（mg/L）
排放量

（t/a）
排放负荷（g/
（床位·d））

浓度

（mg/L
）

最高允许排放

负荷（g/（床

位·d））

非医

疗废

水

90118.5

COD 400 36.047

化粪池/
隔油池

340 30.640 / 预处理达

标后通过

市政污水

管网排入

鹅埠水质

净化厂

15.0 500 / 达标

BOD5 200 18.024 170 15.320 / 15.0 300 / 达标

SS 220 19.826 150 13.518 / 31.8 400 / 达标

NH3-N 25 2.253 25 2.253 / 0.0 / / 达标

动植物油 150 13.518 60 5.407 / 60.0 100 / 达标

医疗

废水
282562.56

COD 300 84.769
化 粪

池、污

水处理

站

250 70.641 241.9 处理达标

后通过市

政污水管

网排入鹅

埠水质净

化厂

16.7 250 250 达标

BOD5 150 42.384 100 28.256 96.8 33.3 100 100 达标

SS 100 28.256 60 16.954 58.1 40.0 60 60 达标

NH3-N 40 11.303 / 11.303 / / / / 达标

粪大肠

菌群

3.0×108

个/L
3.0×108

个/L 5000 个/L 5000
个/L / ≥99 5000 个

/L / 达标



深汕人民医院建设项目环境影响报告书

深圳中环博宏环境技术有限公司
60

4.3.2 废气污染源强分析

4.3.2.1 含病原微生物的气溶胶

项目的医技楼、门诊楼、住院楼、感染楼等均会产生一些带病原微生物的气

溶胶污染物；医院整体运营期门急诊、病房、感染科、手术室、检验室等部门是

带病原微生物的气溶胶污染物的主要来源。

气溶胶是固态或液态微粒悬浮在气体介质中的分散体系，当微粒是微生物

时，就是微生物气溶胶，如果这种微生物时病原性的，就是病原微生物气溶胶。

一般成年人在二级大气质量下每天吸入50ug微生物性粒子。医院应从源头控制带

病原微生物气溶胶的排放，病房区和手术室各个角落定时消毒，感染科、检验科

等安装独立的通风系统，将排气过滤消毒后高空排放。

4.3.2.2 备用发电机燃油尾气

目前医院备有 2 台 1600kw 的备用发电机，位于医技楼东面-1F 备用发电机

房内；为了在市电供应停止的情况下，能提供消防供电，保证供电不间断。拟使

用的柴油为 0#柴油（含硫量≤0.001%）。根据《环评工程师注册培训教材<社会

区域>》给出的计算参数，柴油发电机单位耗油量为 212.5g/kwh。发电机运行污

染物排放系数为：SO2 4g/L，烟尘 0.714g/L，NOx2.56 g/L。

根据目前深圳市供电状况及发电机日常保养需要，项目备用发电机按全年工

作 12 小时计，柴油发电机柴油用量为 680kg/h，8.16t/a。

根据《大气污染工程师手册》，当空气过剩系数为 1 时，1kg 柴油产生的烟

气量约为 11Nm3，一般柴油发电机空气过剩系数为 1.8，发电机每燃烧 1kg 柴油

产生的烟气量为 11×1.8≈20Nm3，烟气量按 20Nm3/kg 计，项目 1600KW 发电机

烟气量为 13600m3/h，温度 193℃。

项目备用发电机燃油尾气经柴油颗粒捕集器+脱氮装置净化处理后由专用烟

道引至医技楼楼顶排放，排放口高度约 20m；环评要求对备用发电机增加脱氮装

置，参考同类项目，脱氮装置对 NOx 去除效率不小于 25%；颗粒捕集器对颗粒

物的去除效率可达 85%以上，对 NOX 和 SO2的去除效率忽略不计，经计算，医

院备用发电机燃油尾气污染物产排情况见表 4.3-5。



深汕人民医院建设项目环境影响报告书

深圳中环博宏环境技术有限公司
61

表 4.3-5 项目备用发电机 燃油尾气污染物产生及排放情况

污染物类别 SO2 NOx 烟尘

地下室

备用发

电机

烟气量
13600m3/h

污染物产

生情况

产生速率（kg/h） 3.257 2.085 0.581

产生浓度（mg/m3） 240 153 43

产生量（kg/a） 0.039 0.025 0.007

污染物排

放情况

排放速率（kg/h） 3.257 1.564 0.087

排放浓度（mg/m3） 240 115 6

排放量（kg/a） 0.039 0.019 0.001

排放标准
排放浓度限值

（mg/m3）
500 120 120

达标情况 达标 达标 达标

注：柴油颗粒捕集器对烟尘的去除效率按 85%计，脱氮装置对氮氧化物去除效率按 25%。

4.3.2.3 地下车库汽车尾气

汽车尾气主要污染物为CO、HC、NOx，小型汽车单车排放CO、HC、NOx

限值依据《轻型汽车污染物排放限值及测量方法（中国第六阶段）》

（GB18352.6-2016）分别取0.7g/km、0.10g/km和0.06g/km。本项目设地下车库停

车位1440个，单车单次来回平均行驶距离按250m计，按每天每辆车进出各一次

计算，则进出停车场的总数达到2880次/d，则本项目汽车尾气污染物排放量详见

下表。排风口设置于地面空旷地方，距地面高约2.5m。

表 4.3-6 地下车库汽车尾气污染物的浓度

污染物名称 产污系数（mg/m3） 产生量（t/a）
CO 0.7 0.184
HC 0.10 0.026
NOX 0.06 0.016

4.3.2.4 食堂餐饮油烟

医院在行政后勤楼2层设食堂，供应1000人次/日饭菜。

食堂新增就餐人数按照每人25g/次食用油，油品挥发率1.4%计算，则医院食

堂餐饮油烟的产生量为0.35kg/d，127.75kg/a；根据《饮食业油烟排放控制规范》

（SZDB/Z 254-2017）现有和新建饮食业单位油烟最高允许排放浓度为1.0mg/m3，

油烟净化设备最低去除效率为90%，臭气浓度限值为500无量纲；医院拟对食堂

设置去除率不小于90%的油烟净化装置，油烟经净化处理后，医院食堂油烟的排

放量为0.035kg/d，12.775kg/a。



深汕人民医院建设项目环境影响报告书

深圳中环博宏环境技术有限公司
62

4.3.2.5 污水处理站恶臭

污水处理站恶臭气体来源于各处理单元，主要成分为 H2S、NH3，随季节温

度的变化臭气强度有所变化。

根据美国 EPA 对城市污水处理厂恶臭污染物产生情况的研究，每处理 1g 的

BOD5，可产生 0.0031g 的 NH3和 0.00012g 的 H2S。本次医疗废水 774.144m3/d，

BOD5进水水质最大 150mg/L，出水 20mg/L，由此可计算出 H2S 和 NH3的源强

如下：

表 4.3-7 项目恶臭气体产生情况

处理规模 污染物 单位产生量
污染物（kg/a）

处理措施
产生量 排放量

774.144
m3/d

NH3 0.403g/m3 113.87 11.4 采用离子+UV 紫外

装置处理，去除率

90%。H2S 0.0156g/m3 4.41 0.44

根据污水处理站的设计方案，污水处理站将格栅池、调节池、水解酸化池、

接触氧化池、沉淀池、消毒池、污泥池等产生的恶臭以及污泥脱水车间运行时产

生的恶臭进行负压收集处理，污水站产生的恶臭通过离子+UV紫外形式的高效离

子除臭设备处理后排放，排放高度约15m。

4.3.2.6 生活垃圾及医疗垃圾储存臭气

本项目生活垃圾和医疗垃圾分开存放，生活垃圾站位于感染楼一楼西南面，

生活垃圾和医疗垃圾暂存间位于感染楼东南面的地下一层，生活垃圾和医疗垃圾

的长期堆存会产生一定的臭气，主要污染物为H2S和NH3，本项目医院产生的生

活垃圾和医疗垃圾经塑料袋收集后，放置在加盖的垃圾桶及时运至生活暂存间、

垃圾站和医疗垃圾储存站内，生活垃圾和医疗垃圾每天及时清运，臭气产生量很

少。根据建设单位提供的设计资料，为避免臭气对院内住院病人产生影响，生活

垃圾站、暂存间和医疗垃圾暂存间的废气经负压分开收集后，通过活性炭吸附除

臭处理后分别引至地面绿化带排放。

采取上述措施后，生活垃圾和医疗垃圾储存产生的臭气对医院内部及周边环

境的影响在可接受范围内。

4.3.2.7 实验和检验废气



深汕人民医院建设项目环境影响报告书

深圳中环博宏环境技术有限公司
63

本医院医技楼设置病理科、检验科，教学科研楼设置实验室，将会产生少量

氯化氢、硫酸雾、甲醛、非甲烷总烃等气体。

病理科、检验科均配备通风橱，挥发的废气经通风橱内配套设置的UV消毒

和吸附装置（采用活性炭作为吸附材料）处理后通过排气筒引至医技楼楼顶排放，

排放高度约为20m；实验室配备有全排风的生物安全柜，操作过程将含病原菌废

气经生物安全柜内双氧水+UV消毒后，再经配套的高效过滤器处理，通过排气筒

引至科研教学楼楼顶排放，排放高度约为15m。

另外，科研教学楼楼实验室内的实验动物饲养会产生一定的恶臭污染物，根

据项目设计，动物实验室经各实验单元单独的通排风系统通风换气，排风系统全

年运行，引至科研教学楼楼楼顶排放，排放高度约为15m。本评价建议设置UV

光催化氧化净化装置，恶臭气体经处理后高空排放。

4.3.3 噪声污染源强分析

医院运营期噪声来源主要为医院内部公共设备噪声、医院内部的机动车噪

声。

（1）公用设备噪声

类比同类项目设备噪声，医院公用设备噪声如备用发电机、水泵、风机、冷

却塔、制冷机组等，噪声级约为73~110dB（A）之间。

表 4.3-8 项目运营期公用设备噪声源

噪声源
噪声级

（dB（A）
数量（台）

位置

备用发电机 95~110 2 位于医技楼东面-1F
水泵 75~85 24 位于门诊楼西南面-1F

低噪声冷却塔 73-83 4 设置于科研楼楼顶。

冷热水机组 75~85 6 设置于感染楼、门诊楼楼

顶

风机 80~85 多台 设置于地下室设备房等。

制冷机组 80~85 4 设置于地下室设备房等。

（2）进出车辆噪声

医院停车场机动车鸣笛、启动及行驶均产生噪声，根据相关资料分析，单台

汽车行驶噪声约为66.2dB（A），高峰期三辆车同时行驶的噪声为71dB（A），



深汕人民医院建设项目环境影响报告书

深圳中环博宏环境技术有限公司
64

汽车启动时的噪声可达82dB（A），汽车鸣笛时的噪声可达85dB（A）。

（3）直升机起降过程中产生的飞机噪声

直升机噪声主要来自主旋翼、尾部旋翼、传动装置、辅助动力装置和涡轮轴

发动机。根据《环境影响评价技术到则 声环境》（HJ2.4-2009），机场周围受

飞机通过（起飞、降落、低空飞跃）噪声环境影响的评价量为计圈等效连续感觉

噪声级（LWECPN），评价对象为固定翼飞机（如民航飞机）。固定翼飞机靠

机翼提供升力，速度快，起降条件要求高；直升机飞机靠螺旋桨提高升力，升降、

转弯灵活，并且可以悬停。直升机与固定翼飞机有本质的区别，项目停机坪主要

用于医疗救援应急使用，无固定航班与航次，年使用频率低于3次/年（环评以3

次计），本次环评选取噪声暴露级（LAE）作为评价量。根据类比调查，普通多

功能直升机起降噪声源强为105~110dB（距离25m处）。

4.3.4 固体废物污染源强分析

4.3.4.1 危险废物

根据《国家危险废物名录》（部令第39号，2016年8月1日起施行）中规定，

医院产生的固体废物中医疗废物（HW01）、污水处理站污泥（HW49）、危险

废液（HW49）、废过滤器吸附装置（HW49）、废活性炭（HW49）、废UV灯

管（HW29）均属于危险废物。

（1）医疗废物（HW01）

医疗废物按《关于印发<医疗废物分类目录>的通知》（卫生部、国家环境

保护总局文件，卫医发[2003]287号）的有关规定，分类见表5.3-16。其中麻醉精

神、毒性药品及相关废弃物的暂存、运送按《麻醉药品和精神药品管理条例》执

行。

表 4.3-9 医疗废物分类目录

类别 特征 常见组分或者废物名称

感染性

废物

携带病原微生物

具有引发感染性

疾病传播危险的

医疗废物

1、被病人血液、体液、排泄物污染的物品，包括：棉球、

棉签、引流棉条、纱布及其他各种敷料；一次性使用卫生用

品、一次性使用医疗用品及一次性医疗器械；废弃的被服；

其他被病人血液、体液、排泄物污染的物品。

2、医疗机构收治暂时的隔离传染病病人或者疑似传染病病

人产生的生活垃圾。



深汕人民医院建设项目环境影响报告书

深圳中环博宏环境技术有限公司
65

类别 特征 常见组分或者废物名称

3、病原体的培养基、标本和菌种、毒种保存液。

4、各种废弃的医学标本。

5、废弃的血液、血清。

6、使用后的一次性使用医疗用品及一次性医疗器械视为感
[...]
根据对工程数量的分析，拟建项目建筑材料、工程弃土和建筑垃圾等都需要

通过车辆运输。在这些车辆集中经过的路段，交通噪声对沿线的声环境有一定的

影响。

根据类比调查，高峰期每天进出的车辆将不超过80个车次，建设中期，每天

进出的车辆将不超过40个车次。根据资料预计项目运载车一般为5t以上的重型车

辆，其噪声值在85~90dB（A）之间。根据上述车流增量和噪声值，施工期运输



深汕人民医院建设项目环境影响报告书

深圳中环博宏环境技术有限公司
95

车辆对途径路线的交通噪声贡献值有限。考虑到本项目的运输车辆是大型车辆，

单车的声强较大，因此，项目施工期应加强对上路运输车辆的管理和维护。

6.1.4 固体废物环境影响评价

施工期的固体废物主要有施工过程中产生的施工弃土、建筑垃圾和施工人员

的生活垃圾。

6.1.4.1 施工弃土及建筑垃圾

在施工建筑的不同阶段，所产生的固体废物种类和数量有较大差别。项目不

同阶段产生的固体废物如下：

（1）土石方阶段：基坑开挖。这个阶段产生的主要是施工弃土。

（2）基础工程阶段：包括打桩、砌筑基础等。这个阶段产生的建筑垃圾主

要是弃土、混凝土碎块、废弃钢筋。

（3）结构工程阶段：包括钢筋、混凝土工程、钢木工程、砌体工程等。这

个阶段产生的建筑垃圾主要有弃土砖瓦、混凝土碎块、废弃钢筋、施工下脚料等。

施工期间产生土石方量约34万m3，根据《深圳市土石方工程管理办法》，弃

料场的具体位置须由业主向深圳市城管部门提出申请报告，由市城管部门根据场

区周边规划划定弃料场具体位置、范围以及堆置要求。因此，项目建设单位应按

深圳市有关规定，将建筑垃圾和余泥渣土单独收集并统一运送到市城管部门指定

的受纳场处置。

6.1.4.2 生活垃圾

施工期生活垃圾以有机类废物为主，其成分为易拉罐、矿泉水瓶、塑料袋、

一次性饭盒、剩余食品等。根据工程分析，项目施工生活垃圾产生量为0.2t/d，

施工期预计为33个月，则施工期产生生活垃圾总计约198t。由于这些生活垃圾的

污染物含量很高，如处理不当，不但影响景观，散发臭气，滋生蝇、鼠，而且其

含有有机质、致病微生物等会对周围环境造成不良影响。

项目所在区域市政雨、污管网已建成，若施工管理不善，建筑垃圾和生活垃

圾在暴雨的冲刷下可直接通过城市雨、污管网，对雨、污管网和南门河产生十分

不利的影响。另一方面，任意丢弃的垃圾中较轻的成份很容易被风搬运到空中，



深汕人民医院建设项目环境影响报告书

深圳中环博宏环境技术有限公司
96

散落到周边区域，造成邻近区域的脏乱，对环境卫生和景观产生不利的影响。

为避免项目施工阶段产生的固体废物（尤其是生活垃圾）对环境造成较大的

不利影响，应加强施工区的固体废物管理，在施工期间应设立垃圾集中收集点，

确保生活垃圾及时进入城区垃圾清运系统

施工期固体废物及时清运，对环境影响不大。

6.1.5 生态环境影响评价

6.1.5.1 生态影响分析

项目选址地块现场已完成场地平整，只有少量的草本植物覆盖，如鬼草针、

田菁、狗牙根、芒等，项目南侧为山体，覆盖植物为常见种类，无受国家和地方

保护的珍稀濒危植物。动物均为常见的鸟类、鼠类、爬行类，群落结构简单，未

见国家保护的珍稀频危物种。项目建成后将进行绿化，绿地率达37.1%，总体来

说，项目建设对项目区域内生态环境及景观的影响较小。

6.2 运营期项目环境影响评价

6.2.1 运营期水环境影响评价

6.2.1.1 污水来源

本项目为新建综合医院，运营期产生废水包括医疗废水和非医疗废水，非医

疗废水包括非病区生活污水、食堂餐饮废水、地下车库冲洗废水，根据废水成分

不同分类收集、处理排放。

（1）医疗废水

医疗废水的成分复杂，主要污染物包括病原性微生物、有毒有害的物理化学

污染物两类，其污染来源分述如下：

①病原性微生物及其控制指标

粪大肠菌群：通常作为衡量水质是否受到生活粪便污染的生物学指标。在

44.5℃温度下能生长并发酵乳糖产酸产气的大肠菌群成为粪大肠菌群，其反映的

是存在于温血动物肠道内的大肠菌群细菌。

传染性细菌与病毒：医疗废水中经水传播的疾病主要是肠道传染病，如伤寒、



深汕人民医院建设项目环境影响报告书

深圳中环博宏环境技术有限公司
97

痢疾、霍乱以及马鼻病、钩端螺旋体、肠炎等；由病毒传播的症状有肝炎、小儿

麻痹等疾病。主要的传染性疾病和病毒有：伤寒杆菌、霍乱弧菌、结核分枝杆菌、

肠道病毒和蠕虫卵等。

②危险废液

酸性废水：医院大多数检验项目或者制作化学清洗剂时，经常使用硝酸、盐

酸、过氯酸、三氯乙酸等，这些物质不仅对排水管道有腐蚀作用，而且与金属反

应产生氢气，高浓度酸液与水接触能发生放热反应，与氧化性盐接触可发生爆炸，

并会引起或促成其他化学物质的变化。

其他：医院还使用有机溶剂、消毒剂、杀虫剂及其他药物，如氯仿、乙醚、

醛类、乙醇、有机酸类、酮类等，这些物质对水中COD浓度有较大的贡献，若集

中排放对环境有较大危害。

该部分酸性废水、有机溶剂、消毒剂、杀虫剂及其他药物属于危险废物，作

为危险废液处理，环评要求采用专用容器收集后委托有资质的单位处理。

根据工程分析，医院运营期的医疗废水产生量为774.144m3/d，医院正在建一

个规模为1000m3/d的污水处理站，建成后用于处理全院医疗废水，处理达到《医

疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）表2中的“综合医疗机构和其他医

疗机构水污染物排放限值（日均值）”的预处理标准后接入市政污水管网，经市

政管网进入鹅埠水质净化厂。自建污水处理站的处理工艺详见第8章环境保护措

施。

（2）生活污水

非病区生活污水、食堂餐饮废水属于一般城市生活污水，杂质很多，但其总

量约占0.1%~1%；溶解物则含有各种含氮化合物、磷酸盐、硫酸盐、氯化物、尿

素和其他有机物质及分解产物；产生臭味的有硫化物、H2S及特殊的粪臭素。此

外，还有大量的微生物，如细菌、病毒、原生生物以及病原菌等。生活污水一般

呈中性，pH约为7.2~7.8。由此构成的生活污水外观是一种浑浊、黄绿以至黑色、

带有腐臭气味的污水。

医院非病区生活污水通过化粪池预处理后、食堂餐饮废水通过隔油池处理

后，达到广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准后，

排入市政污水管网，最终进入鹅埠水质净化厂集中处理。

（3）车库冲洗废水



深汕人民医院建设项目环境影响报告书

深圳中环博宏环境技术有限公司
98

医院车库约每周进行一次冲洗，污水产生总量约为6.23m3/d，主要污染物为

SS、COD、BOD5、石油类，隔油沉淀后通过市政污水管网排入鹅埠水质净化厂

处理。

（4）冷却塔排水

项目产生冷却塔排水64m3/d，冷却塔排水经本项目医院自建污水处理站处理

后排入市政污水管网。

6.2.1.2 地表水环境影响分析

（1）鹅埠水质净化厂及配套管网概况

鹅埠水质净化厂选址位于广东省汕尾市海丰县鹅埠镇深汕特别合作区（田寮

村324国道南侧南门河下游），紧挨赤石河和支流南门河，项目总投资10000万元，

占地面积35502m2，设计总规模15万m3 /d，分三期建设形式。一期工程设计规模

5万m³/d，主体处理构筑物分组设计，每组规模按2.5万m³/d。鹅埠水质净化厂一

期于2019年年底进行试运行，污水处理采取曝气沉砂池+改良型 A2O生化池+周

进周出二沉池+高效纤维滤池+紫外消毒处理工艺，出水达《城镇污水处理厂污染

物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准后排入污水处理厂南侧南门河，汇

入赤石河，最终入海。

（2）医院污水接管可行性分析

项目所在区域为鹅埠水质净化厂的纳污范围，目前区域污水管网已完善，项

目废水可以通过管网进入鹅埠水质净化厂进行处理。

项目医疗废水产生总量约为774.144m3/d，全部进入拟建在宿舍楼西面的的污

水处理站，污水站处理规模为1000m3/d。

医疗废水经污水处理站处理能够达到《医疗机构水污染物排放标准》

（GB18466-2005）表2中的“综合医疗机构和其他医疗机构水污染物排放限值（日

均值）”的预处理标准后排入市政污水管网，最终进入鹅埠水质净化厂集中处理。

对于医院产生的非医疗废水，要求非病区生活污水通过化粪池、餐饮废水经

过隔油池处理后，地下车库冲洗水经隔油池处理后，达到广东省《水污染物排放

限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准后，排入市政污水管网，最终进入鹅

埠水质净化厂集中处理。

冷却塔排水经本项目医院自建污水处理站处理后排入市政污水管网。



深汕人民医院建设项目环境影响报告书

深圳中环博宏环境技术有限公司
99

采取上述措施后，项目运营期产生的污水对地表水环境影响较小。

6.2.1.3 地下水环境影响分析

本项目所在区域地下水属于韩江及粤东诸河汕尾海丰地下水水源涵养区，水

质保护目标为Ⅲ类，执行《地下水质量标准》（GB/T14848-2017）中的Ⅲ类标准。

本项目对地下水环境影响的途径有：

①医院废水未经处理直接排入外界环境，使地表水体受到污染，渗入地下导

致地下水污染。

②污水处理设施故障，废水下渗污染地下水。

③危险废物、生活垃圾等各类固体废物处置不当，有害物质经雨水淋溶、流

失，渗入地下导致地下水污染。

④备用发电机柴油泄露，柴油下渗污染地下水。

根据本项目设计资料，项目场区实行雨污分流制，布置了污水收集系统，污

水处理站各构筑物做好防渗措施，因此正常情况下污水等污染物不易进入地下水

系统。但当医疗垃圾存放点、场区污水处理设施（隔油池、化粪池、污水处理站

等）泄露或污水收集管道发生破裂时，会发生污水泄露，污水可能进入地下水层，

造成地下水污染。因此要保证污水处理设施工程质量，加强管道检修和管理，避

免项目污水渗入地下水。

为防止运营期污水污染地下水，本项目严格按照《危险废物贮存污染控制标

准》（2013 年修订）、《城市污水处理工程项目建设标准》（2001 年修订）、

《给水排水工程管道结构设计规范》（GB50332-2017）等国家相关规范要求，

对工艺、管道、设备、污水存储及处理构筑物采取相应的防渗措施，以防止和降

低污染物的跑、冒、滴、漏，将污染物泄漏的环境风险事故降到最低程度，在污

水处理站下游设置监测井，定期监测。为防止备用发电机柴油泄露污染地下水，

应加强管理并做好柴油储存间防渗措施。采取上述措施后，本项目对区域地下水

的环境影响可接受。

6.2.2 运营期大气环境影响评价

6.2.2.1 含病原微生物的气溶胶影响分析

医院的感染科、门急诊、病房、手术室、检验室、实验室等在运行过程中可



深汕人民医院建设项目环境影响报告书

深圳中环博宏环境技术有限公司
100

能会产生带病原微生物的气溶胶。项目感染科主要收治范围为肠道感染、发热感

染（发热感染病人首先在医院的发热门诊进行筛查，发现疑似传染性疾病随即转

院，不在医院感染科收治）等。

医院应从源头控制带病原微生物气溶胶的排放，门急诊、病房、手术室、检

验室、实验室等定时消毒，尤其是感染科要严格消毒。各建筑安装独立的通风系

统和净化空调，空调系统新风送至医生通道、诊室等处于正压的地方，将排风设

于病患通道等处于负压的地方，让新风从医生流向患者，避免医患的交叉感染；

建筑的空调系统均设消毒过滤装置，排风均经消毒过滤后高空排放，定期对消毒

过滤器进行清洗。在严格采取相应防护措施的情况下，一般不会发生交叉感染及

含病原微生物的气溶胶广泛传播的情况。

在采取以上消毒清洗措施后，含病原微生物的气溶胶对周围环境不会产生影

响。

6.2.2.2 备用发电机燃油尾气影响分析

项目增加配置1600kW容量的备用柴油发电机，供停电时备用供电。备用发

电机燃料为0#柴油（含硫量≤0.001%），发电机运行时产生一定浓度的SO2、NOx、

烟尘等污染物，可能会对周边环境产生一定影响。由于柴油发电机使用频率很低，

每次使用时间也较短暂，在加强运行操作管理的情况下，燃烧较为完全，此外，

项目新增备用发电机房均位于地下设备房内，发电机燃油废气由颗粒捕集器+脱

氮装置净化处理后，由机械排风系统经专用烟道引至医技楼顶排放，排放高度约

为20m；根据工程分析，备用发电机燃油尾气经处理后SO2、NOx、烟尘等污染

物均能满足《大气污染物排放限值》（DB44/27-2001）中的第二时段二级标准。

类比同类项目备用发电机烟气黑度验收监测结果，采用颗粒捕集器处理后尾

气烟气黑度能够达到林格曼黑度1级标准。

采取上述措施后，项目备用发电机燃油废气对周围环境影响可以接受。

6.2.2.3 地下车库汽车尾气影响分析

医院共设有地下停车位1400个，机动车尾气主要有CO、NOX、THC等污染

物。一般情况下，地下车库产生的机动车尾气比较小，车库设计有完善的通风设

施，经通风设施抽至排风井引出地面排放。医院对地下车库的建设应严格按照《汽

车车库设计规范》中的规定进行建设，车库的排风口设于下风向，地下车库排风



深汕人民医院建设项目环境影响报告书

深圳中环博宏环境技术有限公司
101

口位于建筑物地面空旷地方，距地面约2.5m高，排风口背向临近建筑物和公众活

动场所，避开人行道。对项目车库采取有效管理措施的情况下，废气在地下车库

内一般不会积累，不至危及人体健康，并利用绿化带进行一定的净化和阻隔，对

环境影响较小。

6.2.2.4 食堂餐饮油烟影响分析

项目就餐人数1000人次/日饭菜。根据《饮食业油烟排放控制规范》（SZDB/Z

254-2017）现有和新建饮食业单位油烟最高允许排放浓度为1.0mg/m3，油烟净化

设备最低去除效率为90%，臭气浓度限值为500（无量纲）；医院拟对新建的食

堂设置去除率不小于90%的油烟净化装置，油烟经净化处理后的排放量为

0.035kg/d，12.775kg/a，排放浓度≤1.0mg/m3，臭气浓度小于500（无量纲），能

够达标排放。

食堂餐饮油烟经处理后通过烟道在行政后勤楼顶达标排放，排放口高度约

31m，其对周围的环境影响可以接受。